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Введение

Жанр фортепианного ноктюрна прочно утвердился в мировой музыкальной

практике на протяжении последних столетий и занял стабильное место в

современной системе музыкальных жанров. Истоки формирования и развития

ноктюрна связаны с наступлением романтизма как исторической эпохи, с

соответствующим способом художественного мышления, и обусловлены

отображением в нём особенностей романтической музыкальной стилистики.

Важнейшую роль в формировании этого жанра сыграло стремительное

развитие и усовершенствование фортепиано как инструмента, достигшего в XIX

веке своего «технического расцвета» и ставшего одним из самых востребованных

музыкальных инструментов эпохи романтизма. Исполнитель стал располагать

богатейшей гаммой оттенков в области туше, динамики, артикуляции,

интонирования, что также стимулировало фантазию композиторов-

миниатюристов. Особенно привлекала романтиков способность рояля «петь»,

подражать человеческому голосу. Один из важных признаков фортепианного

ноктюрна – наличие определенной фактуры: певучей мелодии и характерного

аккомпанемента, представляющего собою колышущийся, покачивающийся фон,

вызывающий ассоциации с пейзажными образами (мерное колыхание волн,

шелест листвы, льющийся лунный свет).

Активное развитие фортепианного ноктюрна в творчестве композиторов

различных национальных школ, как западноевропейских, так и отечественных,

произошло в период XIX – первой половины XX вв. За это время он прошел

довольно длительный путь развития, претерпев немалые изменения. Однако, до

сих пор в музыкознании фортепианные ноктюрны исследованы недостаточно.

Настоящая работа призвана восполнить пробел в музыковедческом освещении

жанра фортепианного ноктюрна, занимающего видное место в системе жанров

творчества многих композиторов, а также в исполнительской практике. Особое
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внимание при этом уделяется фортепианному ноктюрну в России, как наименее

изученному.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена

необходимостью комплексного анализа жанра ноктюрна в его стилистической

эволюции исходя из его реального места в истории отечественной и

западноевропейской музыкальных культур в период XIX – первой половины XX

вв. в ситуации постоянных межкультурных коммуникаций, связывающих Россию

и Европу. Начавшийся в Петербурге — новой столице Российской империи —

межкультурный диалог на протяжении нескольких столетий создавал

возможность для возникновения выдающихся творений в архитектуре, живописи,

театре, литературе и музыке. Национальное и общеевропейское начала

синтезировали уникальное единство в целом ряде явлений: по выражению

академика Д. С. Лихачева, произошла успешная «трансплантация» иноземного на

российскую почву
1
. Перенесенное и принесенное прижилось, стало своим.

Однако, до сих пор интереснейший процесс ассимиляции европейских тенденций

в России, и главное – обратное влияние российских особенностей на зарубежных

музыкантов, основной вектор которого направлен на выявление контекста, в

котором развивались западноевропейская и отечественная музыка, не получил

должной оценки в отечественном и зарубежном музыкознании. В частности, не

замеченным остался жанр фортепианного ноктюрна, хотя, в силу сложившихся

исторических обстоятельств, именно Россию с полным правом можно считать

родиной фортепианного ноктюрна.

Первые образцы этого жанра принадлежат перу ирландского пианиста и

композитора Джона Фильда, прожившего значительную часть своей жизни в

Петербурге и Москве. Впервые приехав в Россию вместе со своим педагогом и

наставником Муцио Клементи в 1802 году, двадцатилетний Фильд решил связать

с ней свою дальнейшую судьбу. Он был знаком со многими выдающимися

деятелями искусства своего времени и явился одним из родоначальников

1
Лихачев Д. С. Развитие русской литературы X–XVII веков: Эпохи и стили / АН СССР. Ин-т рус. литературы

(Пушкинский Дом). Л.: Наука. Ленингр. отд-ние, 1973. С. 224.
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фортепианной и композиторской школы в России. Многочисленные фильдовские

ученики, среди которых А. Дюбюк, А. Герке, А. Верстовский, А. Гурилев,

В. Одоевский, М. Глинка, стали воспитателями последующего поколения

профессиональных музыкантов, таких как М. А. Балакирев, М. П. Мусоргский,

П. И. Чайковский, и многих других.

Появившиеся во втором десятилетии XIX века ноктюрны Дж. Фильда

послужили образцом для фортепианных пьес российских и зарубежных

композиторов. Среди них наибольшую известность по праву получили ноктюрны

Ф. Шопена, ставшие эталоном этого жанра. В дальнейшем в западноевропейской

традиции к началу ХХ века ноктюрн в целом словно «преодолевает» собственные

границы и теряет свои романтические черты, подвергаясь жанровой

трансформации. В России же он достаточно долго продолжал существовать в

рамках канона и способствовал созданию художественных образцов высочайшего

уровня, оставаясь ярким и самобытным явлением, обусловленным спецификой

развития национальной композиторской и фортепианной школы.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ имеющихся

источников свидетельствует о том, что специальных, обобщающих работ по

истории и основных этапах формирования фортепианного ноктюрна до

настоящего времени не было. Этот жанр, считавшийся принадлежностью

прикладной музыки, достаточно долго находился на периферии музыковедческих

изысканий. Исследователи упоминали о ноктюрнах вскользь, лишь в связи с

биографическими моментами жизни того или иного мастера.

В 1925 году во втором номере журнала «Искусство» (специализированного

издания Государственной академии художественных наук) вышла статья

музыковеда К. А. Кузнецова «Исторические формы ноктюрна»
2
. Автор по сути

впервые попытался представить жанр ноктюрна в широком историческом

контексте. Ученый прослеживает генезис ноктюрна с эпохи Средневековья,

«полунощных» служб в католической церкви, убедительно проводя линии через

2
Кузнецов К. А. Исторические формы ноктюрна // Искусство. 1925. № 2. С. 123–131.
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несколько столетий к романтизму (так, например, К. А. Кузнецов объясняет

хоральный раздел religioso в соль-минорном ноктюрне Ф. Шопена op.15 № 3

именно апелляцией к старинной, средневековой природе жанра). Однако формат

журнальной публикации и акцент на глобальных явлениях, относящихся к разным

областям музыкального творчества, не позволили исследователю более подробно

остановиться именно на специфике фортепианного ноктюрна.

Отдельные упоминания о ноктюрнах в связи с тем или иным композитором

можно встретить на страницах многочисленных работ Б. В. Асафьева. Например,

в одном из своих очерков, посвященных А. К. Глазунову, Б. В. Асафьев дает

характеристику жанру ноктюрна на примере пятой вариации из второй части

Шестой симфонии Глазунова: «Ноктюрн – музыкальное состояние, передающее

впечатление ночной тишины и безмолвия, когда мечтательное настроение или

раздумье охватывает человека»
3
.

О ноктюрнах пишут отечественные исследователи в монографических

работах, посвященных Ф. Шопену
4
, останавливаясь подробно на образцах,

созданных великим композитором.

Описание избранных ноктюрнов русских композиторов можно найти в

книгах по истории фортепианного исполнительства, в частности в трудах

В. И. Музалевского и А. Д. Алексеева
5
. В этих работах авторы делают особый

акцент на формировании русского стиля в фортепианной музыке, отмечая ряд

присущих ему черт. Так, А. Д. Алексеев, описывая фортепианный ноктюрн

М. И. Глинки «Разлука», называет его «первым классическим образцом русского

ноктюрна»
6
и, указывая на близость сочинениям Фильда, объясняет разницу,

заключающуюся, прежде всего, в интонационном строе, который есть «типично

3
Асафьев Б. В. Глазунов (Опыт характеристики) // Асафьев Б. В. Избранные труды. М.: Изд-во Академии наук

СССР, 1954. Т. 2. С. 247.
4
См.: Кремлев Ю. Фридерик Шопен: Очерк жизни и творчества. 2-е изд. М.: Музгиз, 1960. 704 с.; Соловцов А.

Фридерик Шопен. М.: Музгиз, 1960. 465 с.; Бэлза И. Фридерик Францишек Шопен. М: Музыка, 1991. 140 с.;

Зенкин К. В. Фортепианная миниатюра Шопена. М.: Моск. гос. консерватория, 1995. 150 с.
5
См.: Музалевский В. И. Русское фортепианное искусство. М.: Музгиз, 1961; Алексеев А. Д. Клавирное искусство:

Очерки и материалы по истории пианизма. М.; Л.: Музгиз, 1952. Вып. 1; Алексеев А. Д. Русская фортепианная

музыка: От истоков до вершин творчества. М.: Музыка, 1963; Алексеев А. Д. История фортепианного искусства.

М.: Музыка, 1988. Ч. 1–2.
6
Алексеев А.Д. История фортепианного искусства.Ч. 1-2. С. 278.
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русский, связанный с песенно-романсной лирикой Глинки и авторов бытового

романса»
7

[…]


исследователя, записавшего множество фортепианных ноктюрнов и

продолжающего записывать новые неизвестные страницы русских и зарубежных

ноктюрнов и многих других. Среди российских пианистов следует отметить

Виктора Рябчикова и Анатолия Шелудякова, которые являются пропагандистами

малоизвестной русской фортепианной музыки.

Становление и развитие фортепианного ноктюрна в России происходило в

условиях продуктивного влияния и взаимодействия с традициями европейской

композиторской и исполнительской школ, сохраняя при этом национальную

идентичность. Эволюция фортепианной музыки в России привела к появлению

высокохудожественных и технически сложных примеров фортепианного

ноктюрна, не уступающих по своему уровню западноевропейским образцам. В

отличие от Европы, где ноктюрн достаточно быстро эволюционировал в сторону

новейших художественных течений, вплоть до импрессионизма и

экспрессионизма, русский фортепианный ноктюрн практически до конца XIX

века оставался верен романтической парадигме жанра.

В жанре фортепианного ноктюрна выкристаллизовывались характерные

фактурные и мелодические приемы. Вобрав в себя черты таких жанров, как

экспромт, инструментальный романс (в том числе, «песни без cлов») ноктюрн

обрел собственную индивидуальность, заключающуюся, в том числе, в особом

синтезе изобразительного и чисто музыкального начала.

Развитие русского и зарубежного ноктюрна в XIX веке имеет свои

особенности. Если на западе процесс эволюции почти сразу пошел в сторону

драматизации (например, зрелые ноктюрны Шопена имеют явные признаки

инструментальной поэмы или фантазии: с характерной повествовательностью,

конфликтностью и внутренним противоборством), то в России ноктюрн вплоть до

начала XX века, при заметном усложнении фактуры и технических приемов игры,

в художественно-идейном плане оставался в заданном Дж. Фильдом параметрах
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внутренней созерцательности и элегии. Таковы произведения Балакирева,

Скрябина, Кюи, Черепнина. В жанре отразилась как эволюция романтического

стиля вообще, так и фортепианного исполнительского искусства, в частности.

Вплоть до начала XX века сохранилась суть жанра, привлекающая к нему

совершенно различных композиторов – откровенность, граничащая с

исповедальностью, хрупкость и недостижимость ускользающего идеала красоты,

приравненной к истине, свобода выбора выразительных средств, ограниченная

собственным стилем существования и творчества.

В XX веке в европейской музыкальной культуре, жанр ноктюрна

оказывается под сильным влиянием эпохи экспрессионизма. Это влияние, в том

числе, выражается в изменении поэтической идеи жанра. Вместо поэтических

ночных образов, любования ее таинственностью и загадочностью, появляются

пугающие фантасмагории (например, «Ночная музыка» Б. Бартока). Ночь вместо

тайны становится символом подсознания, в глубине которого скрываются

страшные призраки.

В России влияние экспрессионизма на Ноктюрн проявилось позже,

примерно в середине XX века, когда «ночная музыка» снова ушла в оркестровое

пространство. Одним из самых известных примеров симфонизации жанра,

конечно, стал «Ноктюрн» из скрипичного концерта Д. Шостаковича (1948),

ставшего примером для целого ряда симфонических ноктюрнов XX, и даже XXI

века. Среди них: вторая часть Концерта для скрипки с оркестром Бориса Арапова

(1964), а также третья часть его Пятой симфонии (1981), первая часть Концерта

для фортепиано с оркестром Бориса Тищенко (1962) и его же медленная часть из

Концерта для скрипки, фортепиано и струнного оркестра, вторая часть Концерта

для скрипки с оркестром Нодара Габуния (1981), и ряд других сочинений.

В большинстве случаев современных примеров авторы не ставят заголовок

«ноктюрн» к частям своих сочинений, однако ряд музыкальных признаков

позволяют говорить именно о ноктюрне. Анализ подобных сочинений –

интересная и перспективная тема для отдельной работы.
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Другая сфера бытования ноктюрна в XX веке – современная киномузыка и

смыкающаяся с ней профессиональная эстрадная музыка. В этой области ноктюрн

возвращается к романтическому генезису и становится символом лирического и

поэтического начала. Среди ярких примеров подобных ноктюрнов, конечно,

знаменитый «Ноктюрн» Арно Бабаджаняна, звучащий и в чисто

инструментальном варианте, и как эстрадная песня. Не менее известная мелодия

Микаэла Таривердиева из музыки к кинофильму «Семнадцать мгновений весны»

тоже написана в жанре ноктюрна (хоть и не названного автором).

В свете сложившейся ситуации в мире за последние два года произошли

явные перемены в восприятии мира у людей, произошло переосмысление многих

процессов. Отсутствие возможности посещать массовые концерты в крупнейших

залах несомненно сказалось на психологическом и мыслительном процессе

большинства профессионалов и любителей музыки. Взгляд стал больше обращен

на внутренний мир, репертуар концертных программ постепенно поменялся.

Миниатюра снова стала востребована в камерных залах для немногочисленной

аудитории. Эту тенденцию можно проследить по афишам концертов в небольших

концертных залах или арт-пространствах.

Кроме освещения истории относительно узкого круга произведений работа

затрагивает более общие культурологические аспекты развития ночных образов в

музыке, динамики их проявления, вытекающей из ведущих эстетических

установок отдельных эпох.

Сегодня мировая культура не только чрезвычайно активно захватила ночное

время, но и направленно предлагает переосмыслить некоторые явления, поместив

их в пространство ночи. Примерами тому служат проекты «Ночь музеев», «Ночь

музыки», «Ночь света», ночные концерты ряда музыкальных фестивалей и пр. В

этом процессе вполне может найтись место и для классических жанров

музыкального искусства.

Жанр ноктюрна, за два с лишним века доказавший свою жизнеспособность,

свою необходимость для миллионов и миллионов людей, несомненно, будет

полноценно существовать и впредь.
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