ОТЗЫВ

официального оппонента Максимовой Антонины Сергеевны о диссертации
Глазуновой Регины Вячеславовны
«Стилистические трансформации жанра фортепианного ноктюрна в процессе его
исторической эволюции (XIX – первая половина XX века)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 17.00.02 Музыкальное искусство

История жанра ноктюрна вписана в процесс развития инструментальной миниатюры и в общую картину перемен в жанровой иерархии в западной музыке при переходе от классицизма к романтизму. В XIX веке ноктюрн утвердился в качестве самостоятельного жанра с универсальным комплексом характерных признаков и обрел место в ряду общеевропейских музыкальных жанров. Исторические пути ноктюрна отразили не только меняющиеся реалии музыкальной жизни, но и стилевые искания композиторов разных поколений и школ. Значение фортепианного ноктюрна, как историческое, так и художественное, подтверждается постоянным и прочным присутствием жанра в репертуаре пианистов, массивным корпусом исследований и обязательным упоминанием в академической литературе в связи с творчеством композиторов-романтиков. Представленная к защите диссертация Р.В. Глазуновой не только обобщает, но и заметно расширяет представление о жанре ноктюрна — его происхождении и исторических путях. В связи с этим тема работы и ее концепция, несомненно, **актуальны**.

Впервые в диссертации Р.В. Глазуновой представлено *комплексное исследование фортепианного ноктюрна как музыкально-исторического явления* на фоне жанрово-стилевых поисков музыки XIX века. Автором избран весьма протяженный период исследования, охватывающий хронологию развития жанра в целом, от начала XIX до середины XX века. Исторические рамки исследования расширены за счет краткой предыстории жанра и замечаний о новейших образцах в творчестве современных композиторов. Диссертационное исследование состоит

из трех глав, каждая из которых могла бы составить отдельное исследование по *широте охвата исследовательского материала*.

Первая глава посвящена вопросам генезиса и развития жанра ноктюрна в творчестве европейских композиторов XIX века. Автор уместно начинает главу с историографического очерка отечественной теории стиля и жанра, обосновывая вынесенное в заглавие первого параграфа понятие «жанрово-стилевой трансформации». Пять из семи параграфов главы посвящены анализу ноктюрна в творчестве композиторов-романтиков. Особое внимание уделено ноктюрнам Дж. Фильда как «первого композитора, утвердившего жанр» (с. 42), обобщения сделаны с привлечением обширного аналитического материала (18 пьес композитора). Автор акцентирует внимание на том, что родиной фильдовского ноктюрна следует считать Петербург, при этом напоминая и о поликультурных истоках творчества самого Фильда. Автор упоминает и о влиянии феномена петербургских белых ночей на творческое воображение композитора. В главе прослеживается развитие жанра в творчестве Шопена, а также Черни, Гальберга, Листа. Немалую теоретическую и практическую ценность представляют страницы, посвященные рассмотрению менее известных сочинений Алькана, Дёлера, Добжиньского, Калькбреннера, Плейеля. **Вторая глава** очерчивает историю развития и бытования ноктюрна в России XIX — начала XX века от Глинки, Гурилева, Гензельта, Антона Рубинштейна до Глазунова, Скрябина, Александра Черепнина. Вновь, наряду с композиторами, чье творчество подробно изучено и прочно вошло в исполнительскую практику, представлены редко (или вовсе не) обсуждаемые имена и произведения. В частности на страницах диссертации «оживают» ноктюрны Д.В. Веневитинова, Н.И. Зарембы, А.И. Лизогуба, И.Ф. Ласковского. Ноктюрн в России рассмотрен автором не только как историческая целостность, но и сквозь призму межкультурных связей и взаимных влияний отечественной (преимущественно петербургской) и зарубежной (преимущественно западноевропейской) традиций. **Третья глава**

«Фортепианный ноктюрн в эпоху модернизма» фокусируется на основных тенденциях, наметившихся в трактовке жанра в XX веке. В разделах, касающихся музыки первой половины столетия, автор преимущественно анализирует пьесы французских композиторов, особенно Форе, перу которого принадлежит 13 ноктюрнов. В связи с творчеством Форе можно было упомянуть исследование Е.Д. Кривицкой о музыке Франции, где фортепианные миниатюры композитора рассмотрены в связи с эстетикой ар нуво. В главе Р.В. Глазунова резюмирует основные тенденции в подходе к жанру ноктюрна в XX веке: первая — «музыкальная шопениана», вторая — «связана с уникальным опытом, полученным композиторами в процессе преодоления притягательного магнетизма наследия Шопена и, шире, интонационно-стилевой инерции, охватившей жанр во второй половине XIX столетия» (с. 154). Финальный параграф главы посвящен ноктюрну в современной музыке (в названии параграфа — «в музыке постмодерна») на примере ноктюрнов Шаррино. Отдельного внимания заслуживает **Заключение** работы, в котором не только подведены итоги исследования, но и обозначены важные проблемы и перспективы отечественного пианистического искусства, в том числе расширение репертуара, практика онлайн-концертов и современная социология жанра ноктюрна, в связи с которой автор высказывает идею возможного вписания жанра ноктюрна в контекст культурных событий, проводимых в ночное время (таких, как «ночи искусств»).

Автор опирается на традиционную музыковедческую **методологию**, включая системный метод и метод исторического сравнения; в вопросах истории бытования и рецепции жанра ноктюрна уместно привлекается современная междисциплинарная методология. Диссертация снабжена **списком литературы** из 222 наименований на русском и английском языках. **Среди источников** — классические музыковедческие исследования по вопросам истории музыки, теории жанра и стиля в музыке, исторические источники (в том числе номера Русской музыкаль-

ной газеты), публикации эпистолярного и критического наследия композиторов изучаемого периода, а также новейшие исследования фортепианной музыки. Список источников можно было дополнить исследованиями Н.И. Дегтяревой о музыкальном модерне (в связи с трансформациями жанра ноктюрна в музыке зарубежных композиторов эпохи модерна) и монографией о музыке Англии Л.Г. Ковнацкой (поскольку значительное место в работе уделено фигуре Фильда и английской музыкальной культуре).

Вопросы. В работе упомянуты две разновидности ноктюрна — дивертисментная и ноктюрн-миниатюра. Автор подчеркивает, что ноктюрн как лирическая пьеса генетически связан не столько с дивертисментной разновидностью, сколько с инструментальным романсом. Как показано в диссертации, Джон Фильд неоднократно «выводил» одночастные ноктюры из собственных дивертисментных сочинений, а последний написанный им ноктюрн имел форму дивертисмента. Отсюда **вопрос:** означает ли это, что в творчестве Фильда одновременно сосуществовали обе разновидности ноктюрна, или описанные миграции следует трактовать иначе?

Рассматривая ноктюры композиторов XX века, автор указывает на то, что некоторые из них (ноктюры Мосолова, Хиндемита, Пуленка) следует отнести к «антижанровым» образцам. В связи с этим **второй вопрос:** усматривает ли автор в этих сочинениях элементы пародии на сложившийся жанровый инвариант или понятие «антижанра» используется в ином смысле? В какой мере понятие антижанра в данном случае соотносится с тенденциями в музыке, которые можно обозначить как пост- и антиромантические?

Автором представленной к защите диссертации проделана большая работа по обобщению и расширению сведений о ноктюрне, предпринят анализ нескольких десятков произведений композиторов разных эпох. Р.В. Глазуновой подготовлено четыре нотных сборника фортепианных ноктюров русских композиторов, опубликованных издательством «Музыка» (2015–2018). Эти факты свидетель-

ствуют о многолетнем и глубоком погружении автора в тему исследования. Работа, несомненно, вносит заметный вклад в изучение вопросов истории фортепианной миниатюры и исполнительскую практику, обладает научной **новизной**, практической и теоретической **значимостью**.

Диссертация Регины Вячеславовны Глазуновой «Стилистические трансформации жанра фортепианного ноктюрна в процессе его исторической эволюции (XIX – первая половина XX века)», представляет собой целостное завершённое исследование, полностью **соответствующее критериям и квалификационным требованиям**, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п. 9–14 Постановления о присуждении ученых степеней от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 11 сентября 2021 года). **Автореферат** в полной мере **раскрывает положения диссертации**. Содержание исследования отражено в **четырёх научных публикациях** автора (2012–2020), которые изданы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Всё это позволяет заключить, что автор представленной к защите диссертации Регина Вячеславовна Глазунова заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство».

23 мая 2022 года

Максимова Антонина Сергеевна,
кандидат искусствоведения, доцент,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Петрозаводская государственная консерватория имени
А. К. Глазунова», доцент кафедры истории музыки

185031, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Ленинградская, д. 16

Телефон: 8 (814-2) 67-23-67

E-mail: info@glazunovcons.ru

Адрес сайта: <http://glazunovcons.ru>

ПОДПИСЬ А.С. Макашиной, ДОВОЛЕЮ
главным специалистом по кадровой работе
ФГБОУ ВО - ПЕТРОЗАВОДСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
КОНСЕРВАТОРИЯ ИМЕНИ А. К. ГЛАЗУНОВА

Инициалы / В. В. Инициалы